

Số: 6777 /QĐ-UBND

Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật
về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2015**

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 3289 /TTr-STP ngày 02 tháng 12 năm 2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2015.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Văn phòng CP;
- Bộ Tư pháp;
- TT TU, TTHĐND TP; | đề b/c
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Đoàn đại biểu QH HN;
- VPUBNDTP: CVP, các PCVP;
- Các phòng: CV;
- TTTT Công báo, Công thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, NCo.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn

65162- 150.

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2015

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 6477/QĐ-UBND
ngày 18 tháng 12/năm 2014 của UBND Thành phố)*

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Thông qua hoạt động kiểm tra nhằm thu thập thông tin, nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng về tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố;

- Kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập trong công tác thi hành pháp luật, những khiếm khuyết của các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, qua đó kiến nghị các biện pháp xử lý để khắc phục những hạn chế của hoạt động thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, góp phần xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và các biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật;

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong hoạt động quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách, quản lý.

2. Yêu cầu.

- Công tác kiểm tra phải thực hiện thường xuyên, đảm bảo công khai, khách quan, có trọng tâm; tuân thủ đầy đủ các quy định về nội dung, trình tự, thủ tục của hoạt động kiểm tra thi hành pháp luật;

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định;

- Lãnh đạo các sở, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã quán triệt đầy đủ các nội dung quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính đến toàn thể cán bộ, công chức và các chủ thể có thẩm quyền tại cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA.

1. Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

a) Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn quản lý;

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền trên địa bàn quản lý;

c) Công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, bố trí nguồn lực và các điều kiện cần thiết khác để bảo đảm cho việc thi hành pháp luật Xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi địa bàn quản lý;

d) Việc thực hiện chế độ thống kê về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn;

đ) Việc xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính và cung cấp thông tin để tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc gia;

g) Việc áp dụng các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn trong hoạt động xây dựng và bảo vệ môi trường.

e) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính tại địa phương, đơn vị.

2. Phương pháp kiểm tra.

a) Đại diện đơn vị được kiểm tra trình bày báo cáo đánh giá tóm tắt tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo các nội dung tại phần 1, Mục II của Kế hoạch này;

b) Các thành viên của Đoàn kiểm tra (theo sự phân công của Trưởng đoàn) nêu ý kiến đối với các nội dung trong báo cáo và trực tiếp kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính của các chủ thể có thẩm quyền tại đơn vị được kiểm tra và Hồ sơ trình Chủ tịch UBND Thành phố ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

c) Đại diện đơn vị được kiểm tra giải trình làm rõ những nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra;

d) Trưởng đoàn kiểm tra kết luận kiểm tra, kết thúc đợt kiểm tra sẽ có báo cáo đánh giá chung kết quả kiểm tra đối với đơn vị được kiểm tra.

III. THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA, PHẠM VI, NIÊN ĐỘ KIỂM TRA.

1. Thành phần Đoàn kiểm tra.

- Lãnh đạo Sở Tư pháp – Trưởng đoàn kiểm tra.

- Đại diện sở, ngành của Thành phố là thành viên, gồm: Văn phòng UBND Thành phố, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kiểm tra và thi hành văn bản quy phạm pháp luật Sở Tư pháp.

2. Phạm vi, niên độ kiểm tra.

- Phạm vi kiểm tra: Thực hiện các nội dung tại điểm g, phần 1, Mục II của Kế hoạch này.

- Niên độ kiểm tra: Tính từ ngày 01/10/2014 đến thời điểm kiểm tra.

IV. ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN.

1. Đơn vị được kiểm tra.

Việc kiểm tra được tiến hành tại sở, ngành: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công an Thành phố và UBND các quận, huyện: Hoàn Kiếm, Đống Đa, Thanh Trì, Hoài Đức, Ba Vì.

2. Thành phần đơn vị được kiểm tra.

a) Đối với sở, ngành:

- Lãnh đạo sở, ngành;

- Thanh tra sở, ngành;

- Đại diện các phòng, ban, đơn vị liên quan.

b) Đối với UBND quận, huyện:

- Lãnh đạo UBND quận, huyện;

- Trưởng phòng Tư pháp;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND quận, huyện (phụ trách bộ phận tiếp nhận và trả kết quả);

- Các phòng, ban có liên quan: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Thanh tra.

- Đại diện lãnh đạo UBND, công chức Tư pháp - Hộ tịch một số đơn vị cấp xã.

3. Thời gian kiểm tra: Dự kiến Quý II và Quý III năm 2015;

4. Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở các đơn vị được kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao Sở Tư pháp

a) Căn cứ Kế hoạch này, ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính chi tiết và thông báo đến đơn vị được kiểm tra đúng thời gian quy định;

b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị được kiểm tra thực hiện việc báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện hoạt động quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị để phục vụ công tác kiểm tra;

c) Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra, tổ chức kiểm tra thực tế tại các đơn vị theo nội dung Kế hoạch chi tiết và tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc thời gian thực hiện kiểm tra. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra; đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố sau các đợt kiểm tra và kết quả khắc phục những tồn tại của các đơn vị.

d) Có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả và đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với UBND Thành phố.

2. Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra.

Ngoài việc thực hiện các nội dung tại phần 2, Mục II của Kế hoạch này, các đơn vị có trách nhiệm:

a) Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, hồ sơ, tài liệu đã cung cấp;

b) Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót (nếu có) trong công tác quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị.

3. Giao Sở Tài chính:

Bố trí kinh phí giao Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

4. Các sở, ngành có thành phần tham gia Đoàn kiểm tra:

Tạo điều kiện sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức có chuyên môn tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của Thành phố.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn